Publicado no D.O.E. de:

	23/07/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA – SANTO ANDRÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 014/06/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00071784/2025–08

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA, da cidade de SANTO ANDRÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5700 – ESTUDOS DE VIABILIDADE E PLANEJAMENTO TÉCNICO E ECONÔMICO NA CONSTRUÇÃO CIVIL II(EDIFICAÇÕES)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/EUCLIDES FERREIRA MIRANDA/68082484/01154509800
6/ELIFANIO CAMPANA NETO/2885460–2/25459453828
7/WAGNER JOSÉ DOS SANTOS/293882125/27710065880
8/RENAN TORRES MARINHO/430625704/42553986823

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
7 / WAGNER JOSÉ DOS SANTOS / 293882125 / 27710065880 / 25,00;
6 / ELIFANIO CAMPANA NETO / 2885460–2 / 25459453828 / 22,00;
11 / FELIPE ROMANO DOS SANTOS / 356594518 / 40514979844 / 18,00;
16 / MAURICIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA / 364266788 / 43085116826 / 17,00;
8 / RENAN TORRES MARINHO / 430625704 / 42553986823 / 16,75;
13 / ALEX JOSÉ DE REZENDE / 294837206 / 27681685804 / 15,75;
5 / JULIA COELHO CUCATO SAMPAIO / 45753426 / 40242131808 / 14,75;
17 / AMANDA SIQUEIRA PEREIRA NUNWEILER / 401894885 / 42044333830 / 14,63;
10 / LEANDRO BARROS NASCIMENTO / 505598255 / 45190365859 / 9,88;
18 / AUGUSTO IMPOLITO DA COSTA ASSUNÇÃO / 25685830–5 / 28422190826 / 7,63;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA
ENDEREÇO: RUA PREFEITO JUSTINO PAIXÃO Nº 150
BAIRRO: CENTRO – CEP: 09020–130 – CIDADE: SANTO ANDRÉ

Data da prova: 31/07/2025
Horário: 18h00
Duração máxima da aula: 15 min

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
· Quantificação: a) composições unitárias dos serviços de construção civil para um orçamento; b) métodos de levantamento quantitativo dos serviços de construção civil.
· Princípios de histograma, fluxograma e cronograma.
· Conceitos de produção e produtividade.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.